
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 635 del 14/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SOSTEGNO ECONOMICO ALLA PARROCCHIA S.GIORGIO per attività di 
pulizia straordinaria prospetti chiese di Ragusa Ibla - CIG Z1E31586F9

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista l'istanza pervenuta dal Parroco della Chiesa Madre di S.Giorgio con sede a Ragusa 
Ibla, C.F. 80007140884, assunta al protocollo generale dell'Ente al n.45746 del 12.04.2021 e 
allegata al presente atto, con cui si rappresenta la necessità di effettuare con urgenza la pulizia 
straordinaria dei prospetti di alcune chiese di Ibla, infestate dalle erbacce, in occasione della visita 
pastorale a Ragusa del Cardinale Angelo Bagnasco il prossimo 23 aprile;

Considerato che il suddetto intervento riguarda monumenti illustri del centro storico 
ragusano, ovvero il Duomo di San Giorgio, la Chiesa della SS. Nunziata e la Chiesa di S.Francesco 
dell'Immacolata, nel cuore di Ragusa Ibla;

Considerato altresì che per la suddetta ripulitura delle facciate la parrocchia si è rivolta ad 
una ditta specializzata, dotata di mezzi elevatori che consentano di operare in sicurezza data 
l'altezza dei monumenti;



Pagina 2/3

Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta  Amica di Amica Salvatore per l'esecuzione 
dei lavori di cui sopra, prot. n. 47177 del 14/4/2021 che ammonta complessivamente ad € 3.500,00 ;

Vista la volontà dell'Amministrazione di contribuire ai costi dell'intervento, riconoscendo 
alla parrocchia San Giorgio un sostegno economico per le spese da sostenere pari a € 1.500,00;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito;
Sentito il Dirigente del settore XII come centro di costo competente il Turismo e la 

promozione del territorio, per cui la spesa suddetta di € 1.500,00 è imputabile al cap. 1701, codice 
di bilancio 07.01-1.04.04.01.001, con scadenza 31.12.2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

 DETERMINA

- Di aderire, per le suesposte motivazioni che si intendono interamente qui richiamate, alla 
scerbatura dei prospetti di alcune chiese di Ibla, il Duomo di San Giorgio, la Chiesa della SS. 
Nunziata e la Chiesa di S.Francesco dell'Immacolata, partecipando alle spese sostenute dalla 
parrocchia per operare i suddetti interventi di pulizia per l'importo complessivo di € 1.500,00;

- Di impegnare l'importo complessivo di € 1.500,00 al cap. 1701, codice di bilancio 07.01-
1.04.04.01.001, con scadenza 31.12.2021;

- Di liquidare il suddetto importo alla ditta che effettuerà i lavori a conclusione degli 
interventi realizzati e a fronte di emissione di regolare fattura eletrronica intestata al Comune di 
Ragusa;

-  dato atto, altresi' di adempiere gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
33/2013 nella sezione " Amministrazione Trasparente", sottosezione "Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici".

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Salvatore Guadagnino 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/04/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


